
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,648,850 1,567,357 81,493

1.지방교육행정기관이전수입 1,647,782 1,566,757 81,025

1.교육비특별회계전입금수입 1,647,782 1,566,757 81,025

1.사립학교보조금수입 1,647,782 1,566,757 81,025

1.인건비재정결함보조금 1,394,927 1,331,821 63,106
인건비재정결함보조금 : 1,394,927,000원 * 1

교 =
1,394,927,000

2.운영비재정결함보조금 252,855 234,936 17,919
운영비재정결함보조금 : 252,855,000원 * 1교 

=
252,855,000

2.기타이전수입 1,068 600 468

1.사학법인이전수입 1,068 600 468

1.법인법정부담금 1,068 600 468

1.법인법정부담금 1,068 600 468 법인법정부담금 : 534,000원*2회= 1,068,000

2.자체수입 25,218 19,879 5,339

1.학부모부담수입 24,618 19,230 5,388

1.수익자부담수입 24,618 19,230 5,388

1.급식비 12,528 7,540 4,988

1.급식비 12,528 7,540 4,988 기숙사급식비(1학년) : 4,800원*4명*290일= 5,568,000

기숙사 급식비(2,3학년) : 2,400원*10명*290일

 =
6,960,000

2.현장체험학습비 10,200 9,800 400

1.현장체험학습비 10,200 9,800 400 현장체험학습비 : 100,000원*102명*1회= 10,200,000

3.졸업앨범비 1,890 1,890 0

1.졸업앨범비 1,890 1,890 0 졸업앨범대금 : 70,000원*27명*1회= 1,890,000

2.행정활동수입 600 649 -49

1.기타행정활동수입 600 649 -49

1.이자수입 400 349 51

1.이자수입 400 349 51 이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

법인세환급금 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100 기타잡수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 6,000 9,000 -3,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,000 9,000 -3,000

1.순세계잉여금 6,000 9,000 -3,000

1.순세계잉여금 6,000 9,000 -3,000

1.순세계잉여금 6,000 9,000 -3,000 운영비이월사업비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세입합계 1,680,068 1,596,236 83,832
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